[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

АКАДЕМИЧЕСКИЙ

РЕШЕНИЕ

__ 16 октября 2018 года __ № ___ 07-17-2018 ___
Об утверждении Положения о Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по благоустройству, экологии и дорожной инфраструктуре

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Регламента Совета депутатов муниципального округа Академический, заслушав и обсудив информацию депутата Совета депутатов, председателя Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по благоустройству, экологии и дорожной инфраструктуре в муниципальном округе Академический Донцовой И.Ю., Совет депутатов муниципального округа Академический решил:
1. Утвердить Положение о Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по благоустройству, экологии и дорожной инфраструктуре согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.moacadem.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов, председателя Комиссии Совета депутатов муниципального округа Академический по благоустройству, экологии и дорожной инфраструктуре Донцову Ирину Юрьевну.

Результаты голосования: «За» – 10   «Против» – 0   «Воздержались» – 0
Врио главы МО

Академический                                                                                               М.В. Шефер

Приложение

к решению Совета депутатов муниципального округа Академический от 16.10.2018 №07-17-2018

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по благоустройству, экологии и дорожной инфраструктуре

муниципального округа Академический

1. Общие положения

1.1. Комиссия по благоустройству, экологии и дорожной инфраструктуре муниципального округа Академический (далее – Комиссия) является постоянно действующим рабочим органом Совета депутатов муниципального округа Академический и образуется на срок полномочий Совета депутатов очередного созыва.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами города Москвы, Уставом муниципального округа Академический, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Комиссия подотчетна Совету депутатов.

1.4. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

2. Гласность в деятельности комиссии

2.1. Все заседания комиссии проводятся открыто и гласно.

2.2. На всех заседаниях Комиссии вправе присутствовать:

- жители города Москвы, имеющие место жительства или место работы на территории муниципального округа Академический;

- правообладатели земельных участков, объектов капитального строительства, жилых и нежилых помещений на территории, в границах муниципального округа Академический;

- депутаты Совета депутатов муниципального округа Академический;

- депутаты Московской городской Думы;

- представители средств массовой информации.

Указанные лица подлежат регистрации. Регистрация жителей осуществляется при предъявлении документов, подтверждающих их место жительства на территории муниципального округа, регистрация представителей общественных объединений – на основании документа, подтверждающего их полномочия на участие в заседании Комиссии. В случае отсутствия названных документов, данные лица не могут присутствовать на заседании Комиссии.

3. Формирование и состав Комиссии

3.1. Формирование Комиссии, утверждение ее персонального состава, внесение изменений в него, а также упразднение Комиссии осуществляется решениями Совета депутатов.

3.2. В состав Комиссии входят депутаты Совета депутатов. Члены Комиссии избираются Советом депутатов из состава Совета депутатов большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов. Общее число членов Комиссии устанавливается решением Совета депутатов и не может быть менее трех человек.

3.3. Председатель Комиссии утверждается решением Совета депутатов.

3.4. Заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии избираются большинством голосов от установленного числа членов Комиссии и утверждаются решением Комиссии.

4. Основные направления деятельности Комиссии

4.1. Комиссия по поручению Совета депутатов или по собственной инициативе осуществляет разработку правовых актов Совета депутатов, обращений, заключений на внесенные в Совет депутатов проекты и иные материалы в соответствии с предметами своего ведения.

4.2. Вопросами ведения Комиссии являются:

1) Распространение экологической информации, полученной от государственных органов.

2) Содействие осуществлению государственного экологического мониторинга, осуществление добровольного экологического мониторинга на территории муниципального образования.

3) Внесение в уполномоченные органы исполнительной власти города Москвы предложений:

- об установлении и упразднении на территории муниципального образования особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий в городе Москве;

- по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта;

- по созданию и размещению постов государственного экологического мониторинга;

- по благоустройству территории муниципального образования

4) Контроль за ходом выполнения работ по благоустройству территории муниципального округа Академический с привлечением членов общественных организаций, инициативных граждан.

5) Повышение уровня экологической образованности населения.

6) Работа с письмами и обращениями граждан, поступающими в совет депутатов по вопросам ведения Комиссии.

7) Мониторинг исполнения решений Совета депутатов по профилю Комиссии.

В целях осуществления установленных настоящим Положением задач Комиссия вправе:

- обращаться в государственные органы города Москвы, органы местного самоуправления по вопросам своей компетенции, запрашивать и получать материалы и документы, необходимые для работы Комиссии;

- приглашать на свои заседания и заслушивать доклады должностных лиц органов местного самоуправления, представителей органов государственной власти;

- вносить предложения в планы работы Совета депутатов;

- проводить при необходимости совместные заседания с другими комиссиям и Совета депутатов;

- взаимодействовать с профильными комиссиями соседних муниципальных округов – по вопросам своей компетенции.

5. Председатель Комиссии

Председатель Комиссии:

5.1.  Организует работу Комиссии, в том числе содействует правовому и материально-техническому обеспечению ее деятельности.

5.2.  Созывает заседание Комиссии, формирует повестку дня заседания Комиссии, список лиц, приглашенных для участия в заседаниях, определяет время и место заседания;

5.3. Обеспечивает информирование членов Комиссии, иных лиц, имеющих право присутствовать в заседании Комиссии, о проведении Комиссии, о повестке дня заседания Комиссии, месте и времени заседания.

5.4.  Ведет заседания Комиссии.

5.5.  Распределяет обязанности между членами Комиссии.

5.6.  Представляет Комиссию на заседаниях Совета депутатов, в органах государственной власти и органах местного самоуправления.

5.7.  Координирует работу Комиссии с деятельностью других рабочих органов Совета депутатов, в том числе при совместном рассмотрении вопросов.

5.8.  В случае поступления запроса отчитывается перед Советом депутатов о деятельности Комиссии;

5.9.  Обладает правом подписи протоколов и заключений Комиссии.

5.10. Организует ведение документации Комиссии.

5.11. Вносит предложения с Совет депутатов об изменении наименования, количественного и персонального состава Комиссии.

6. Права и обязанности членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии имеют право:

6.1.1. Решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией.

6.1.2. Вносить вопросы и предложения на рассмотрение Комиссии, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации их реализации и контроле за их выполнением.

6.1.3. По поручению Комиссии выступать от имени Комиссии на заседаниях Совета депутатов и его рабочих органах с докладами по вопросам, относящимся к ведению Комиссии.

6.1.4. Представлять Совету депутатов свое особое мнение в случаях несогласия с принятым Комиссией решением.

6.1.5. Сложить свои полномочия члена Комиссии на основании личного заявления, поданного в Совет депутатов.

6.2. Члены Комиссии обязаны:

6.2.1. Участвовать в деятельности Комиссии, не пропускать ее заседаний без уважительной причины более 3х раз подряд. Пропустивший считается выбывшим из состава Комиссии.

6.2.2. Выполнять поручения Комиссии и ее председателя.

6.2.3. По решению Комиссии информировать о своей деятельности в ее составе.

6.2.3. Содействовать реализации решений Комиссии.

7. Организация деятельности Комиссии

7.1. Работа Комиссии строится на принципах коллегиальности и открытости.

7.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

7.3. Ведет заседание Председатель Комиссии или его заместитель.

7.4. Секретарь комиссии ведет протоколы и готовит заключения Комиссии.

7.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании ее членов и оформляются протоколом.

7.6. Протокол оформляется в течение 3-х рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии, подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Оригиналы протоколов хранятся в аппарате Совета депутатов муниципального округа Академический. Копии протокола направляются всем членам Комиссии и участникам заседания по их запросу.

7.7. Депутаты Совета депутатов вправе знакомиться с протоколами заседаний Комиссии.

7.8. В случае невозможности присутствия на заседании Комиссии член Комиссии может до начала ее заседания в письме на имя председателя выразить свое мнение по вопросу, вынесенному на обсуждение Комиссии. В этом случае на заседании при обсуждении данного вопроса, выраженное им мнение оглашается председательствующим на заседании и учитывается при принятии Комиссией решения. Выраженное членом Комиссии мнение приобщается к протоколу заседания Комиссии и является его неотъемлемой частью.

7.9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.